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Abstrakt:

Tato práce se zabývá potřebami rodin pacientů po traumatickém poškození

mozku (TBI). Cílem práce je převést dotazník Family Needs Questionnaire (FNQ)

do českého jazyka a ověřit jeho srozumitelnost u rodin pacientů po TBI. Dalšími

vedlejšími cíli je zhodnotit vnímání potřeb z FNQ rodinou na škále důležitosti a míru

plnění těchto potřeb. Práce má poukázat na důležitost vnímaných potřeb rodin pacientů

po TBI a nutné podpoře pečujících. Práce se snaží uvést do základní problematiky

následků TBI pro pacienta, dopadů na rodinu, rodinných potřeb, jejich hodnocení

a ergoterapeutických intervencí.

Diplomová práce je předvýzkumem nástroje FNQ využívající kombinaci

kvalitativního zpracování dat formou kazuistik osmi respondentů a kvantitativního

zpracování dat s využitím analýzy kategoriálních dat (deskriptivní statistiky). Hlavní

metodou práce je proces převodu dotazníku, který zahrnuje zpětný překlad.

Analýza dat přináší pohled na jednotlivé případy formou kazuistik, jejich

syntéza poté nabízí přehled nejdůležitějších potřeb rodin a míru plnění těchto potřeb.

Dále nabízí reakce respondentů na FNQ a jejich návrhy na úpravu některých položek.
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Title:

Changes in the Needs of the Families of Patient with Brain Damage from an Occupational

Therapy Perspective: Translation, Administration and Evaluation of the Family Needs

Questionnaire

Abstract:

This thesis is about the needs of the patients family after traumatic brain injury

(TBI). This thesis aims to convert the „Family Needs Questionnaire“ into the Czech

language and to verify its comprehensibility in families after TBI. Another aim is

to assess the family's perception of needs from FNQ on a scale of importance

and the level of fulfillment of these needs.

The thesis should point out the importance of the percepted needs of patients‘

families affected by the TBI and the necessity of support of caregivers. The thesis tries

to introduce the basic issues of the consequences of TBI for the patient, the effects

on families, family needs, their evaluation and occupational therapy interventions.

The master´s thesis is a preliminary research of this tool. It uses a combination

of qualitative data processing including eight respondents‘ casuistics, as well as

quantitative data processing using the categorial data analysis. (descriptive statistics).

The main method of this thesis is the process of conversion the questionnaire including

the reverse translation. The data analysis provides an overview of individual casuistics.

Their synthesis offers the most important needs and the level of the fulfillment

according to the respondents. Last but not least it presents respondents´reactions

to the FNQ and their suggestions for adjusting.
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Úvod

Tato práce se zabývá potřebami rodin pacientů po traumatickém poškození

mozku. Jejím cílem je vytvořit pomocí metody zpětného překladu českou verzi

dotazníku Family Needs Questinnaire (FNQ) a provést předvýzkum tohoto nástroje

na české populaci. Dále by tato práce měla poukázat na nejdůležitější potřeby

rodin, které z dotazníků vyplynou. Výsledkem práce bude představení nového nástroje

pro hodnocení potřeb rodiny pacienta, kterého lze využít v ergoterapii.

Ergoterapie je obor, který má pro práci s rodinami velký potenciál.

Ergoterapeuti se vždy zabývali především potřebami pacienta. Zaměření pozornosti

na potřeby rodiny je tedy pro obor inovativní. Rodina se velmi často zapojuje

do rehabilitačního procesu a poskytuje péči osobě po traumatickém poškození mozku

(dále jen TBI). Ale nemělo by to být na úkor vlastního zdraví a kvality života (Savage

a Egan, 2018). Spojení tohoto tématu a ergoterapie vidí autorka práce v tom, že kvalita

života nebo well-being (= pohoda), by měly být hlavním cílem ergoterapie (Pizzi

a Richards, 2017). Rodinní pečovatelé často zapomínají na vlastní potřeby, a to může

vést k prohlubování dopadů TBI. Z toho důvodu je hodnocení potřeb v ergoterapii

důležité. Ergoterapeut může navrhnout strategie či služby pro zvládání dané situace.

Ergoterapie tak nabízí prostor pro řešení potřeb pacientů s TBI, tak i jejich rodin.

TBI je jednou z nejčastějších příčin úmrtí a postižení mladých dospělých osob.

Je proto celosvětově hlavní výzvou v oblasti veřejného zdraví (Guldager et al., 2018;

Manskow et al., 2017; Sundstrøm et al., 2005). Nejčastěji byly výzkumy orientovány

přímo na osoby po TBI, ale postupně se začal zkoumat také dopad na jejich rodinné

příslušníky (Kolakowsky-Hayner, Miner a Kreutzer, 2001).

S realizovanými výzkumy se začal uznávat názor, že získané poškození mozku

(ang. acquired brain injury = ABI) má závažné důsledky nejen pro samotné pacienty,

ale také pro jejich rodinné příslušníky. Poslední tři dekády se odborná literatura

zaměřovala na různé aspekty života pacientů s ABI i na životy jejich rodinných

pečovatelů. Témata řešená v této literatuře zahrnovala projevy zvýšené deprese,

úzkosti, somatické příznaky (Kreutzer et al, 2009b) a sníženou úroveň kvality života

(McPherson et al., 2000; Livingston et al, 2010). Zmíněná literatura pocházela v drtivé

většině ze zahraničí, zejména z USA. Příkladem může být studie Kreutzera et al.

(2009b), která popisuje výzkum s 273 pečovateli ze šesti rehabilitačních center
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pro TBI v USA. Bylo zjištěno, že jedna třetina pečovatelů je ohrožena depresí, úzkostí

nebo jinými formami psychologické úzkosti.

Rodinní pečovatelé často postrádají adekvátní odbornou přípravu i podporu

pro jejich novou roli, což má za následek různé problémy. Rodiny často hovoří také

o sociální izolaci (Marsh et al., 2002), změnách v rodinných rolích (Kreutzer et al.,

1994b, Campbell, 1988). Dále se objevovaly pocity vysoké zátěže, finanční potíže,

špatné sociální přizpůsobení a zvýšené užívání alkoholu nebo drog (Knight et al.,

1998; Kreutzer et al., 1994a; Marsh et al., 1998a a 1998b). Dlouhodobé dopady TBI

pro rodinu existují i dávno po ukončení formální rehabilitace (Anke et al., 2020)

a od doby úrazu se zvyšují (Koskinen, 1998; Kreutzer et al., 1994a). Z výše uvedených

důvodů se začaly zkoumat rodinné potřeby. Serio, Kreutzer a Witol (1997) tvrdí, že

pokud má dojít ke zlepšení systémů na podporu rodin, je důležité se zaměřit na rodinné

potřeby po úrazu. Rozpoznání jejich potřeb může vést ke zlepšení plánování léčby

a participace v procesu rehabilitace.

Rodina je důležitým členem rehabilitačního týmu pacienta po TBI. To si také

v zahraničí již velice dobře uvědomují. Proto mnoho rehabilitačních programů

v lůžkových zařízeních citlivě vnímá potřeby rodinných příslušníků a uznává

důležitost rodinných příslušníků v péči o osoby s poraněním (Kreutzer et al., 2018).

Pro možnost kvantitativního popisu potřeb vznikl v USA standardizovaný nástroj

− Family Needs Questionnaire (FNQ), který je podstatou této práce.

Česká odborná literatura se zatím potřebami pečujících v oblasti získaného

poškození mozku příliš nezabývala. Nejčastěji se zaměřuje na téma potřeb pečujících

rodičů v pediatrické péči (Sikorová a Kučerové, 2012; Sikorová a Fialová, 2013) nebo

na potřeby rodin v paliativní péči u onkologicky nemocných (Bužgová, 2014).

K hodnocení potřeb v těchto oblastech byly použity jiné nástroje, než je FNQ, ty však

nejsou vhodné pro hodnocení potřeb rodin dospělých pacientů s TBI. Dotazník FNQ

zatím nebyl v ČR používán. Neexistovala ani jeho česká verze.

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/?term=Koskinen+S&cauthor_id=9724835
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1 Teoretická část

1.1 Poškození mozku

Získané poškození mozku je podle Brain Injury Associantion of America –

BIAA (©2020):“ poraněním mozku, které není dědičné, vrozené, degenerativní nebo

indukované porodním traumatem. Poranění má za následek změnu neurální

aktivity, která ovlivňuje fyzickou integritu, metabolickou aktivitu nebo funkční

schopnost nervových buněk v mozku.“ Získané poškození mozku se dále dělí

na netraumatická a traumatická poškození mozku. Netraumatická poškození mozku

jsou často způsobena vnitřními faktory, jako je nedostatek kyslíku, vystavení toxinům


[…]


2. - - 12,5 12,5 62,5 12,5

3. 12,5 12,5 12,5 50,0 12,5 -

4. - - - 25,0 75,0 -

5. - 12,5 - 37,5 50,0 -

6. 12,5 - - 25,0 62,5 -

7. - - - 37,5 62,5 -

8. - - - 50,0 50,0 -

9. - - - 37,5 62,5 -

10. - - - 37,5 62,5 -

11. - - - 37,5 62,5 -

12. - - - 25,0 62,5 12,5

13. 25,0 12,5 - 12,5 37,5 12,5

14. 12,5 - 12,5 50,0 25,0 -

15. - - 37,5 37,5 25,0 -

16. - - 12,5 25,0 62,5 -

17. - 12,5 - 37,5 50,0 -

18. - - - 50,0 50,0 -

19. - - 12,5 37,5 50,0 -

20. - 25,0 - 25,0 50,0 -

21. - - 12,5 25,0 62,5 -

22. - - 12,5 37,5 50,0 -

23. - - 12,5 37,5 50,0 -

24. - 12,5 25,0 50,0 12,5 -

25. - - 37,5 37,5 25,0 -

26. - - 12,5 37,5 50,0 -

27. 12,5 - 12,5 25,0 50,0 -

28. - - 12,5 25,0 62,5 -

29. - - 12,5 25,0 50,0 12,5

30. 25,0 - 25,0 25,0 25,0 -

31. - - 25,0 50,0 25,0 -

32. - 12,5 12,5 37,5 25,0 12,5

33. 37,5 12,5 - 12,5 37,5 -

34. - 12,5 - 25,0 62,5 -

35. - - - 12,5 87,5 -

36. - - 25,0 25,0 50,0 -

37. - - 37,5 50,0 12,5 -
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Tabulka 2.23 – Důležitost jednotlivých škál potřeb

ni = absolutní četnost; fi = relativní četnost

(Zdroj: autorka)

Škála
Nepoužitelné/

zbytečné
Nedůležité

Mírně

důležité
Důležité

Velmi

důležité
Nevím

ni fi [%] ni fi [%] ni fi [%] ni fi [%] ni fi [%] ni fi [%]

Zdravotnické

informace

(10 otázek)

3 3,8 2 2,5 1 1,3 22 27,5 49 61,3 3 3,8

Emocionální

podpora

(8 otázek)

4 6,3 2 3,1 9 14,1 19 29,7 30 46,9 - -

Instrumentální

podpora

(6 otázek)

- - 3 6,3 8 16,7 17 35,4 20 41,7 - -

Profesionální

podpora

(5 otázek)

1 2,5 1 2,5 5 12,5 17 42,5 16 40,0 - -

Komunitní

podpůrná síť

(5 otázek)

2 5,0 1 2,5 5 12,5 12 30,0 18 45,0 2 5,0

Zapojení do

péče

(3 otázky)

1 4,2 1 4,2 2 8,3 9 37,5 10 41,7 1 4,2
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Příloha 36 – Míra plnění potřeb FNQ

Tabulka 2.24 – Hodnocení míry plnění jednotlivých potřeb z FNQ

(Zdroj: autorka)

Otázky Absolutní četnost Relativní četnost [%]

Ano Částečně Ne Ano Částečně Ne

1. 5 3 - 62,5 37,5 -

2. 1 7 - 12,5 87,5 -

3. 1 6 1 12,5 75,0 12,5

4. 5 3 - 62,5 37,5 -

5. 4 3 1 50,0 37,5 12,5

6. 3 5 - 37,5 62,5 -

7. 4 4 - 50,0 50,0 -

8. 4 4 - 50,0 50,0 -

9. 3 5 - 37,5 62,5 -

10. 5 2 1 62,5 25,0 12,5

11. 4 4 - 50,0 50,0 -

12. 4 3 1 50,0 37,5 12,5

13. 6 - 2 75,0 - 25,0

14. 4 3 1 50,0 37,5 12,5

15. 3 3 2 37,5 37,5 25,0

16. 6 2 - 75,0 25,0 -

17. 5 2 1 62,5 25,0 12,5

18. 5 - 3 62,5 - 37,5

19. 3 3 2 37,5 37,5 25,0

20. 3 - 5 37,5 - 62,5

21. 5 2 1 62,5 25,0 12,5

22. 3 3 2 37,5 37,5 25,0

23. 2 4 2 25,0 50,0 25,0

24. 2 6 - 25,0 75,0 -

25. 1 7 - 12,5 87,5 -

26. 5 3 - 62,5 37,5 -

27. 5 2 1 62,5 25,0 12,5

28. 6 2 - 75,0 25,0 -

29. 4 2 2 50,0 25,0 25,0

30. 3 2 3 37,5 25,0 37,5

31. 5 3 - 62,5 37,5 -

32. 5 2 1 62,5 25,0 12,5

33. 3 3 2 37,5 37,5 25,0

34. 3 4 1 37,5 50,0 12,5

35. 4 3 1 50,0 37,5 12,5

36. 4 3 1 50,0 37,5 12,5

37. 4 2 2 50,0 25,0 25,0
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Tabulka 2.25 – Míra plnění potřeb jednotlivých škál FNQ

ni = absolutní četnost; fi = relativní četnost

(Zdroj: autorka)

Škála Splněné Částečně splněné Nesplněné

ni fi [%] ni fi [%] ni fi [%]

Zdravotnické

informace

(10 otázek)

46 57,5 29 36,3 5 6,3

Emocionální

podpora

(8 otázek)

33 51,6 23 35,9 8 12,5

Instrumentální

podpora

(6 otázek)

16 33,3 22 45,8 10 20,8

Profesionální

podpora

(5 otázek)

20 50,0 11 27,5 9 22,5

Komunitní

podpůrná síť

(5 otázek)

21 52,5 13 32,5 6 15,0

Zapojení do péče

(3 otázky)
6 25,0 17 70,8 1 4,2