**Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta**
**Klinika rehabilitačního lékařství**

**POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE**

<b>Studium:</b> navazující magisterské
<b>Studijní program</b> Ergoterapie
<b>Akademický rok:</b> 2020/2021

<b>Autor práce:</b> Bc. Zuzana Jarošová
<b>Název práce:</b> Změny životních potřeb rodin pacientů po poškození mozku z pohledu ergoterapie
<b>Podtitul práce:</b> Překlad, administrace a hodnocení dotazníku Family Needs Questionnaire
<b>Vedoucí práce:</b> MUDr. Yvona Angerová, Ph.D., MBA
<b>Konzultant práce:</b>
<b>Oponent práce:</b> Bc. Mária Krivošíková, M.Sc.

<b>Počet stran práce:</b> 206
<b>Počet stran teoretické části práce:</b> 26
<b>Počet stran praktické části práce:</b> 9
<b>Počet příloh:</b> 36
<b>Celkový počet bibliografických zdrojů:</b> 225
<b>Počet zdrojů v českém jazyce:</b> 44
<b>Počet zdrojů v cizím jazyce:</b> 179
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 40

<b>Kritéria hodnocení</b> (interpretace hodnotící stupnice viz dále) <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Formální úroveň zpracování práce</b>
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
<b>Přehled problematiky</b>
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X

<b>Metodologie práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

**Stupnice:**

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

<b>Celkové hodnocení v daném kritériu:</b> (průměr hodnocení dílčích kritérií) Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
<b>Formální úroveň zpracování práce</b> 1
<b>Přehled problematiky</b> 1
<b>Metodologie práce</b> 1
<b>Diskuse, závěry a doporučení</b> 1
<b>Přístup studenta ke zpracování práce</b> 1

<b>Klasifikační stupnice:</b>
<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Neprospěl</b>
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

**Slovní komentář k hodnocení práce (doporučená délka max. 300 slov):**

Předkládaná diplomová práce je na výborné úrovni. Autorka si vybrala téma, které takto komplexně nebylo v našich podmínkách dosud zpracováno. Ve zdravotnickém systému výrazně chybí odborný přístup k rodinám pacientů s kraniocerebrálními úrazy. Přeložený dotazník by mohl sloužit jako výborný přehled o situaci pacienta v kontextu rodinného zázemí a tím pomoci odborníkům s nastavením individuální terapie. Studentka prokázala velkou píli, iniciativu a široký rozhled. V teoretické části práce bylo velmi podrobně zpracováno několik témat, která budou využitelná příštími studenty i zdravotníky. Jedná se především o zpracování hodnocení potřeb rodin pacientů s kraniocerebrálním traumatem. Na

výborné úrovni je i kapitola týkající se ergoterapeutické intervence. Přestože bylo hlavním cílem představení a přeložení dotazníku Family Needs Questionnaire, jsou v praktické části zpracovány velmi důsledně výsledky osmi respondentů. Celkově práce značně převyšuje průměr, se kterým se dlouhodobě v tomto oboru setkáváme.

**Otázky a připomínky k obhajobě:**

Co bylo pro Vás největším překvapením při administraci přeloženého dotazníku rodinám?
Setkala jste se ve své praxi s obdobnými problémy rodin i u jiných diagnóz?

**Datum:** 31. 5. 2021

**Podpis:**